
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

本省新闻 2017年11月27日 星期一
值班主任：董纯进 主编：蔡佳倩 美编：杨薇A06 综合

海口
三亚
儋州
琼海
文昌
万宁
东方
五指山
乐东
澄迈

0.00
0.00
0.05
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.96
0.31

6.44
0.00
0.05
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.96
0.31

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

8.78
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.03
0.00
0.00
0.00

6.44
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

101.78
104.91
0.00
0.15
1.16
0.07
4.00
0.73
0.38
4.86

1
1
2
1
1
1
1
1
5
3

1
8
6
8
8
8
7
8
2
4

1
2
2
2
2
2
2
2
2
2

15
16
1
3
9
2
12
8
6
13

注：1.“监督曝光台”2015年7月1
日至2017年12月31日每周一在《海南
日报》定期刊登。

2.连续两次未按要求上报相关数
据的，将予以通报批评。

海南省整治违法建筑
三年攻坚行动领导小组办公室发布

2017年11月26日

海南省整治违法建筑“监督曝光台”121号 （2017年11月19日-2017年11月25日）

注

市县（洋
浦、农垦）

本周整治违法建筑情况
新增量
（万m2）

查处量（万m2）
拆除量 其他

控违量
（万m2）

减存量
（万m2）

存量
（万m2）

按新增量
排名

按（查处
量+控违
量）排名

按减存
量排名

按存量
排名

市县（洋
浦、农垦）

本周整治违法建筑情况
新增量
（万m2）

查处量（万m2）
拆除量 其他

控违量
（万m2）

减存量
（万m2）

存量
（万m2）

按新增量
排名

按（查处
量+控违
量）排名

按减存
量排名

按存量
排名

临高
定安
屯昌
陵水
昌江
保亭
琼中
白沙
洋浦

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.05
0.62
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.05
0.62
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.08
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

1.47
0.67
0.24
10.40
0.00
0.32
0.38
1.53
0.00

1
1
1
1
1
2
4
1
1

5
8
8
8
8
6
3
8
8

2
2
2
2
2
2
2
2
2

10
7
4
14
1
5
6
11
1

本报海口11月26日讯（记者良
子）记者今天从省禁毒办了解到，全省
禁毒三年大会战“秋冬攻势”行动开展
以来，全省各级公安机关及严打工程
责任单位严格按照省委、省政府和省
禁毒委的整体部署，根据省公安厅“严
打工程”方案要求，以严重影响群众安
全感的零包贩毒活动、团伙贩毒活动、

大宗毒品贩运活动为打击重点，破获
了一大批毒品大案要案，起诉判决了
一大批毒品犯罪嫌疑人员，不断掀起
禁毒人民战争新高潮，切实推动我省
禁毒工作取得新成效。

行动以来，省委领导多次对缉毒破
案工作给予肯定，充分激发了各办案单
位的积极性和工作激情。省公安厅多次
召开厅党委会议，研究工作方略，落实工
作措施。省禁毒委各相关成员单位也立
即行动起来，省检察院、省高院召开相关

会议，落实依法从严从快起诉判决制度
等。各地公安局主要领导亲自挂帅，严
密组织，多次部署，不断推进。一大批地
市级公安机关主要领导直接督战，参与
案件侦办，强有力地落实了各项行动措
施。各警种、各部门紧密配合，协同作
战，形成强大合力。禁毒、治安、监管及
各派出所守土有责、分兵把口，迅速在全
省范围内形成新一轮更强劲的攻势。刑
警、网警、技侦、情报中心等部门充分发
挥独特优势，提供了强有力的技术支持。

据了解，会战以来，我省不断强化
与广东、云南、广西等主要毒品来源地
的情报交流，加强协作，破获了一批大
要案件。省公安厅相关警种充分利用
自身资源，挖掘掌握了一批贩毒线索，
精确打击。各市县根据奖励机制，全民
动员，广泛收集线索，掌握摸清了一批
零包贩毒人员，进行集中整治。公安、
边防、海警、港务、铁路等行业公安机关
不断强化完善多部门协作、多警种参战
工作机制，充分调动各部门、各警种的

参战积极性和资源优势，全方位多环节
参与案件侦查、重点整治、集中清查、公
开查缉等工作，形成行动合力。

会战以后，省政府办公厅出台了
《海南省打击毒品违法犯罪奖励办
法》，大大地提高了广大人民群众和国
家机关、社会团体、企事业单位以及其
他组织举报、查处、打击各类毒品违法
犯罪的积极性，向公安机关举报了一
大批涉毒违法犯罪有效线索，并据此
破获一批毒品违法犯罪案件。

掀起禁毒新高潮

我省多警种联合禁毒形成强劲攻势，3个月战果显著

破获毒品案1320起，缴获毒品超2吨
全省各级公安机关共摧毁贩毒团伙42个
同比上升281.8%
缴获各类枪支7支，同比上升250%

本报海口11月 26日讯 （记者
计思佳 通讯员杨宇鑫）为深刻吸取
北京市“11·18”火灾事故教训，进一
步推进冬春火灾防控工作，连日来，
海口消防支队组织对全市城中村群
租楼等场所进行消防安全检查，消除
城中村、群租楼火灾隐患，严防重特
大火灾事故发生。

按照统一部署，海口消防支队防
火处及各区大队提前划分责任辖区，
采取边排查整改、边宣传教育、边熟

悉演练的“三合一”的模式，对山高
村、滨濂村、秀英村、金花村等城中村
内的群租楼进行检查，重点对群租楼
内是否存在私拉乱接电线给电动车
充电、是否存在违规在安全出口和疏
散通道停放电动车、电气线路敷设是
否规范、简易喷淋和灭火器等消防设
施是否完整好用等问题进行检查。

同时，检查人员还对群租楼业主进行
了教育，要求其深刻汲取近期内地其
他省市火灾事故教训，规范用火、用
电、用油、用气，确保消防安全。

对检查中发现的杂物堵塞疏散
通道、电线乱拉乱接、电动车随意停
放等火灾隐患，检查人员一律要求现
场整改。对于不能现场整改的，检查

人员结合各场所的实际情况，逐一提
出可行的整改方案，下发《责令整改
通知书》要求限期整改。

据统计，20日至26日，消防部门
共出动检查人员300余人次，检查群租
楼等场所1260家，督促整改火灾隐患
1222处，下发《责令整改通知书》436
份，有效净化了全市消防安全环境。

三亚交通“语音警示器”亮相

信号灯会“说话”
乱闯红灯会被劝阻

本报三亚11月26日电（记者林诗婷）“您已
闯红灯，为了您的安全，请退回安全区域。”今天上
午，记者在三亚市凤凰路与迎宾路交叉路口听到
了路边“语音警示器”的人性化提醒。近日，该红
绿灯路口安装了一套“行人和非机动车闯红灯语
音警示器”，这是三亚街头出现的第一个会“说话”
的信号灯，可识别路人是否有闯红灯行为，并自动
语音提示，助力文明交通。据悉，该市将以此处为
试点，计划在明年前在该市各红绿灯路口全面铺
开应用该语音警示系统。

目前，该市在凤凰路与迎宾路交叉路口试点
安装了红外线感应“语音警示器”，该设备通过红
外线检测技术智能检测行人是否闯红灯。若有行
人闯红灯，则通过语音警告提醒行人；若无行人闯
红灯或当行人通过绿灯路口时，则通过语音进行
交通安全宣传及公益宣传。同时，该设备还安装
LED显示屏，可根据要求远程更新显示内容，引
导行人过马路。

海口严查城中村群租楼火灾隐患

完成升级改造

海口和平南路西半幅
今起通车

本报海口11月26日讯（记者梁君穷）海口
和平南路西半幅完成升级改造，将于本月27日早
上6时起全面开放交通。东半幅改造工程预计将
于2018年4月后择机进行，在此之前，海口市主
城区内市政道路暂不会因施工改造封路。这是记
者今天从海口市市政管理局了解到的信息。

海口交警提醒市民关注并做好途经和平南路
出行路线的调整，以便缓解海府路、白龙路等道路
的交通压力。欢迎扫描关注海报读者俱乐部

服务读者需求
改善读者体验

今年8月1日至11月1日
缉毒破案战果显著

全省共破获毒品刑事案件1320起

抓获毒品犯罪嫌疑人1546名

缴获毒品和管制类麻醉药品2479.2公斤

一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一

同比上升40.4%

一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一

同比上升53.1%

一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一

是去年同期的102倍

破获部督、省
督毒品案件11起

破获毒品重特
大案件65起

同比上升

18.2% 制
图/
杨
薇

专题 值班主任：董纯进 主编：齐松梅 美编：杨薇

招商与平台拓展实现
创新突破

海南省“十三五”规划中已明确把
会展业作为经济发展战略的支柱产
业之一，同时列入十二个重点产业。
为把本届海洋产业博览会培育成海
南有影响力的国家级展会，海南省贸
促会创新办展理念，积极发挥包括民
间经贸组织、行业协会等在内的社
会各界作用，形成发展合力，争取中
国贸促会等多方全力支持，取得明
显成效。

“2017海博会在招商范围和平台
拓展两个方面再次实现了创新突
破。”本届博览会组委会负责人表示，
为提升2017年海洋产业博览会的国
际影响力，本届博览会在参会嘉宾及
展商邀请方面实现了提档升级。

据介绍，此次博览会展出面积
13200平方米，邀请的企业来自辽宁、
天津、山东、广东、广西，浙江、山西、四

川、江苏、安徽、湖北、湖南等12个省、
市、自治区，涉及水产加工、海洋捕捞、
水产养殖、海洋科技、海洋旅游等领
域。海口、三亚、儋州等12个市县组
团参展，集中展示了海南海洋经济发
展的现状及成就。

为切实提高本届海洋展的实际效
果，组委会还加大力度进行专业观众的
邀请，共有涉及水产加工、捕捞养殖、餐
饮商超等领域1000余名的专业买家
到会参观、洽谈。本届海洋展还举办
了“展商对接会”，通过对展商和采购
商的关系进行识别、建立和维护，为展
商和买家提供高效面对面商洽的机会，
培育海南海洋产业新商机。

研讨会与活动体现互动
“亲民”

11月23日、24日，作为本届博览
会的两项重量级配套活动，第十四届
国际罗非鱼产业发展研讨会、2017中

国渔船渔机渔具行业协会第七届年会
分别在海口举办。

作为2017中国海南海洋产业博览
会的重磅活动之一，第十四届罗非鱼产
业发展研讨会邀请到国内顶级海洋与
渔业科技领域专家、企业高管和政府职
能部门负责人就罗非鱼产业发展现状、
瓶颈、未来发展作全面梳理与预测，并
探讨和给出相应的解决方案和措施。
论坛充分体现了专业性、权威性、高端
性和实践性，将对海南罗非鱼产业的可
持续、快速、健康发展起促进作用。

据了解，研讨会聚焦“中国罗非
鱼产业发展趋势”和“罗非鱼内销形
式探讨”两大主题，深入探讨了“中
国罗非鱼美国市场消费状况”“中国
罗非鱼在全球水产养殖可持续发展
趋势中的地位”“罗非鱼加工产业链
转型升级”“水产品餐饮零售新特
点”等议题。

同时，为了增强展会的趣味性和
互动功能，在本届博览会上，市民可

以一站式洽谈、采购到海南沿海12
个市县的优质涉海产品，包括万宁
和乐蟹、儋州红鱼、北部湾海鲜、铺
前马鲛鱼、深海金鲳鱼、光村沙虫、
龙胆石斑鱼等。

值得一提的是，在海洋展组织
“鲜生活”水产品品尝推介会上，前
来观展的市民不仅观摩了五星级大
厨的烹饪技术，免费品尝了罗非鱼、
对虾、白虾、巴沙鱼、金鲳鱼、梁子湖
大闸蟹、温州鱼豆腐、陆洋鱼饼、鱼丸
等来自全国各地的优质水产品，还
参与了高尔夫免费试打体验等丰富
多彩的活动。

科技与公益并行倡导
保护海洋

相较往届，本届博览会在企业的
资质、技术与展品的多样性上也有了
巨大的提升与扩充，实现了公益性展
会新突破。

本届博览会上，一批涉海无人
机、无人艇等高科技产品亮相吸引
了大批观展者的目光，大批“粉丝”
争相与其合影留念。据介绍，无人
艇搭载了单波束测深仪、CTD多参
数测量仪、水下摄像机等调查仪器，
主要用于对重要海域的水文情况、
海底地形、水流密度流速等情况搜
集数据。

大批海洋领域的科技创新成果也
在博览会亮相，水产养殖类展品有顶
级扇贝，南美对虾苗，“海葡萄”等最新
前沿技术；水产生产技术类的参展企
业展示了船舶发动机、液氮速冻机、内
河拖船、废气净化处理、光氧催化除臭
等机械设备。

为在全社会普及海洋专业知识，
增强公众海洋保护意识，本届海洋
展还与国家海洋局宣教中心合作，
从全国大中学生海洋文化创意设计
大赛的30680件获奖作品中挑选出
90余幅进行展出，作品涵盖了平面
设计、产品设计、环境景观、数字媒
体等类别。

第十四届罗非鱼产业发展
研讨会在海口举行

11月23日上午，“第十四届罗非鱼产业发展
研讨会”在海口召开，来自国内外罗非鱼行业的专
家、学者和企业界代表齐聚海口，共同探讨行业发
展，加强海南罗非鱼行业的对外交流与合作。

据了解，作为2017中国海南海洋产业博览会
的重磅活动之一，第十四届罗非鱼产业发展研讨
会聚焦“中国罗非鱼产业发展趋势”和“罗非鱼内
销形式探讨”两大主题，深入探讨了“中国罗非鱼
美国市场消费状况”“中国罗非鱼在全球水产养殖
可持续发展趋势中的地位”“罗非鱼加工产业链转
型升级”“水产品餐饮零售新特点”等议题。

中国国际贸易促进委员会海南省委员会副会
长陈鸿亮在致辞中表示，海南海洋资源丰富，发展
罗非鱼产业具有不可比拟的自然资源优势。近年
来，海南罗非鱼产量不断增加，产品远销东南亚、
中东、南美、欧洲等国家和地区，也培育出了海南
翔泰渔业股份有限公司、海南勤富食品有限公司
等龙头企业，进一步说明海南发展罗非鱼产业的
前景光明。

值得关注的是，本届研讨会还发布了“中国罗
非鱼产业发展报告”及“中国罗非鱼加工贸易企业
Top10”，为提升研讨会的互动及趣味性，与会嘉
宾还共同参与了“罗非鱼企业产品推广烹饪活
动”，现场观摩了罗非鱼的烹饪技巧并品评了经过

“三同”标准BAP认证的罗非鱼产品。
据悉，本届研讨会由中国水产流通与加工协

会和海南贸促会共同主办，中国水产流通与加工
协会罗非鱼分会和省水产流通与加工协会承办。

（本版策划/艺华 撰文/艺华 图/高林）

展现海南海洋产业新形象 助力海洋产业转型升级

中国（海南）国际海洋产业博览会圆满落幕
为期三天（11月24日—26

日）的2017中国（海南）国际海洋
产业博览会在海南国际会展中心
圆满落下帷幕。三天时间里，10
万观众与海洋“亲密互动”，专家
学者高屋建瓴纵论海洋科技与产
业未来趋势，专业买家及市民观
展采购两不误，品海鲜逛展会收
获满满……

依托海上丝绸之路、海洋发
展战略大背景，海洋产业的发展将
成为今后我省经济增长的重要引
擎。本届展览会以全新的姿态、新
颖的内容，整合海洋国内外优质产
业资源，集中展示我省海洋产业成
果，推广海南优质水产品，展现海
南海洋产业新形象，打造出一场
“汇集全岛鲜冻干海产品，玩赏购
尝一站式体验”的精彩盛会。

据了解，海洋展已举办8届，
初步发展成一个符合海南经济发
展战略，富有地方区域特色，具有
生命力的会展品牌。2017中国
（海南）国际海洋产业博览会由中
国贸促会主办，省贸促会、海口市
人民政府承办，国家海洋局宣传
教育中心、省海洋与渔业厅、省旅
游委共同支持举办。

1.各种渔业水产品，海鲜活品、冻品、干货；
水产深加工产品；水产工艺品等

2.水产养殖技术与设备、饲料、药品

3.远洋捕捞工具和设备，远洋运输及储运设备，
水产综合利用技术与设备；休闲渔业设备，
保鲜技术与设备等

4.水产品加工设备，包装设备，冷藏冷冻设备，
冷链物流设备，水产品检测仪器等

5.海洋生物制药技术、产品及设备

6.海洋能源技术及设备

7.海洋高新科技技术及设备

8.海洋旅游产品，滨海景区，海上垂钓装备等

9.海洋产业相关组织（协会）及科研院所等

海洋产业博览会参展范围

海洋产业博览会上展出的万宁
和乐蟹。

海洋产业博览会吸引众多市民观展。


