

我省多警种联合禁毒形成强劲攻势，3个月战果显著

# 破获毒品案1320起，缴获毒品超2吨



今年8月1日至11月1日  
缉毒破案战果显著

破获部督、省  
督毒品案件 11 起  
破获毒品重特  
大案件 65 起

全省各级公安机关共摧毁贩毒团伙 42 个  
同比上升 281.8%  
缴获各类枪支 7 支，同比上升 250%

制图 杨薇

大宗毒品贩运活动为打击重点，破获了一大批毒品大案要案，起诉判决了一大批毒品犯罪嫌疑人员，不断掀起禁毒人民战争新高潮，切实推动我省禁毒工作取得新成效。行动以来，省委领导多次对缉毒破案工作给予肯定，充分激发了各办案单位的积极性和工作激情。省公安厅多次召开党委会议，研究工作方略，落实工作措施。省禁毒委各相关成员单位立即行动起来，省检察院、省高院召开相关

会议，落实依法从快从重判决制度等。各地公安局主要领导亲自挂帅，严密组织，多次部署，不断推进。一大批地市级公安机关主要领导直接督战，参与案件侦办，强有力地落实了各项行动措施。各警种、各部门紧密配合，协同作战，形成强大合力。禁毒、治安、监管及各派出所守土有责、分兵把口，迅速在全省范围内形成新一轮更强劲的攻势。刑警、网警、技侦、情报中心等部门充分发挥独特优势，提供了强有力的技术支持。

据了解，会战以来，我省不断强化与广东、云南、广西等主要毒品来源地的情报交流，加强协作，破获了一批大要案件。省公安厅相关警种充分利用自身资源，挖掘掌握了一批贩毒线索，精确打击。各市县根据奖励机制，全民动员，广泛收集线索，掌握摸清了一批零包贩毒人员，进行集中整治。公安、边防、海警、港务、铁路等行业公安机关不断强化完善多部门协作，多警种参战工作机制，充分调动各部门、各警种的

参战积极性和资源优势，全方位多环节参与案件侦查、重点整治、集中清查、公开查缉等工作，形成行动合力。会战以后，省政府办公厅出台了《海南省打击毒品违法犯罪奖励办法》，大大提高了广大人民群众和国家机关、社会团体、企事业单位以及其他组织举报、查处、打击各类毒品违法犯罪的积极性，向公安机关报了一大批涉毒违法犯罪有效线索，并据此破获一批毒品违法犯罪案件。

本报海口 11 月 26 日讯（记者计思佳 通讯员杨宇鑫）为深刻吸取北京市“11·18”火灾事故教训，进一步推进冬春火灾防控工作，连日来，海口消防支队组织对全市城中村群租楼等场所进行消防安全检查，消除城中村、群租楼火灾隐患，严防重特大火灾事故发生。

按照统一部署，海口消防支队防火处及各区大队提前划分责任辖区，采取边排查整改、边宣传教育、边熟

## 海口严查城中村群租楼火灾隐患

悉演练的“三合一”的模式，对山高村、滨濂村、秀英村、金花村等城中村内的群租楼进行检查，重点对群租楼内是否存在私拉乱接电线给电动车充电，是否存在违规在安全出口和疏散通道停放电动车、电气线路敷设是否规范、简易喷淋和灭火器等消防设施是否完整好用等问题进行检查。

同时，检查人员还对群租楼业主进行了教育，要求其深刻汲取近期内地其他省市火灾事故教训，规范用火、用电、用油、用气，确保消防安全。

对检查中发现的杂物堵塞疏散通道、电线乱拉乱接、电动车随意停放等火灾隐患，检查人员一律要求现场整改。对于不能现场整改的，检查

三亚交通“语音警示器”亮相  
信号灯会“说话”  
乱闯红灯会被劝阻

本报三亚 11 月 26 日电（记者林诗婷）“您已闯红灯，为了您的安全，请退回安全区域。”今天上午，记者在三亚市凤凰路与迎宾路交叉路口听到了路边“语音警示器”的人性化提醒。近日，该红绿灯路口安装了一套“行人和非机动车闯红灯语音警示器”，这是三亚街头出现的第一个会“说话”的信号灯，可识别路人是否有闯红灯行为，并自动语音提示，助力文明交通。据悉，该市将以此为试点，在明年前在该市各红绿灯路口全面铺开应用该语音警示系统。

目前，该市在凤凰路与迎宾路交叉路口试点安装了红外线感应“语音警示器”，该设备通过红外线检测技术智能检测行人是否闯红灯。若有行人闯红灯，则通过语音警告提醒行人；若无行人闯红灯或当行人通过绿灯路口时，则通过语音进行交通安全宣传及公益宣传。同时，该设备还安装 LED 显示屏，可根据要求远程更新显示内容，引导行人过马路。

## 完成升级改造 海口和平南路西半幅 今起通车

本报海口 11 月 26 日讯（记者梁君穷）海口和平南路西半幅完成升级改造，将于本月 27 日早上 6 时起全面开放交通。东半幅改造工程预计将于 2018 年 4 月后择机进行，在此之前，海口市主城区内市政道路暂不会因施工改造封路。这是记者今天从海口市市政管理局了解到的信息。

海口交警提醒市民关注并做好途经和平南路出行路线的调整，以便缓解海府路、白龙路等道路的交通压力。

## 海南省整治违法建筑“监督曝光台”121号

(2017年11月19日—2017年11月25日)

市县(洋浦、农垦)	本周整治违法建筑情况					按新增量 排名	按查处量+控违量 排名	按减存量 排名	按存量 排名
	新增量 (万m <sup>2</sup> )	查处量 (万m <sup>2</sup> )	拆除量 (万m <sup>2</sup> )	控违量 (万m <sup>2</sup> )	减存量 (万m <sup>2</sup> )				
海口	0.00	6.44	0.00	8.78	6.44	101.78	1	1	15
三亚	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	104.91	1	8	2
儋州	0.05	0.05	0.00	0.00	0.00	0.00	2	6	1
琼海	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.15	1	8	3
文昌	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.16	1	8	9
万宁	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.07	1	8	2
东方	0.00	0.00	0.00	0.03	0.00	4.00	1	7	12
五指山	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.73	1	8	8
乐东	0.96	0.96	0.00	0.00	0.00	0.38	5	2	6
澄迈	0.31	0.31	0.00	0.00	0.00	4.86	3	4	2

市县(洋浦、农垦)	本周整治违法建筑情况					按新增量 排名	按查处量+控违量 排名	按减存量 排名	按存量 排名
	新增量 (万m <sup>2</sup> )	查处量 (万m <sup>2</sup> )	拆除量 (万m <sup>2</sup> )	控违量 (万m <sup>2</sup> )	减存量 (万m <sup>2</sup> )				
临高	0.00	0.00	0.00	0.08	0.00	1.47	1	5	2
定安	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.67	1	8	7
屯昌	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.24	1	8	2
陵水	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10.40	1	8	2
昌江	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1	8	1
保亭	0.05	0.05	0.00	0.00	0.00	0.32	2	6	5
琼中	0.62	0.62	0.00	0.00	0.00	0.38	4	3	6
白沙	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.53	1	8	2
洋浦	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1	8	1

注：1.“监督曝光台”2015 年 7 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日每周一在《海南日报》定期刊登。  
2.连续两次未按要求上报相关数据的，将予以通报批评。

海南省整治违法建筑  
三年专项行动领导小组办公室发布  
2017 年 11 月 26 日

## 专题

# 展现海南海洋产业新形象 助力海洋产业转型升级 中国(海南)国际海洋产业博览会圆满落幕



## 招商与平台拓展实现创新突破

海南省“十三五”规划中已明确把会展业作为经济发展的支柱产业之一，同时列入十二个重点产业。为把本届海洋产业博览会培育成海南有影响力的国家级展会，海南省贸促会创新办展理念，积极发挥包括民间经贸组织、行业协会等在内的社会各界作用，形成发展合力，争取中国贸促会等多方全力支持，取得明显成效。

“2017海博会在招商范围和平台拓展两个方面再次实现了创新突破。”本届博览会组委会负责人表示，为提升2017年海洋产业博览会的国际影响力，本届博览会在参会嘉宾及参展商邀请方面实现了提档升级。

据介绍，此次博览会展出面积13200平方米，邀请的企业来自辽宁、天津、山东、广东、广西、浙江、山西、四

川、江苏、安徽、湖北、湖南等12个省、市、自治区，涉及水产加工、海洋捕捞、水产养殖、海洋科技、海洋旅游等领域。

作为2017中国海南海洋产业博览会的重磅活动之一，第十四届罗非鱼产业发展研讨会邀请到国内顶级海洋与渔业科技领域专家、企业高管和政府职能部门负责人就罗非鱼产业发展现状、瓶颈、未来发展作全面梳理与预测，并探讨和给出相应的解决方案和措施。

论坛充分体现了专业性、权威性、高端性和实践性，将对海南罗非鱼产业的可持续、快速、健康发展起促进作用。据了解，研讨会聚焦“中国罗非鱼产业发展趋势”和“罗非鱼内销形式探讨”两大主题，深入探讨了“中国罗非鱼全球市场消费状况”“中国罗非鱼在全球水产养殖可持续发展中的地位”“罗非鱼加工产业链转型升级”“水产品餐饮零售新特点”等议题。

同时，为了增强展会的趣味性和互动功能，在本届博览会上，市民可

## 科技与公益并行倡导 保护海洋

相较于往届，本届博览会在企业的资质、技术与展品的多样性上也有了巨大的提升与扩充，实现了公益性展会新突破。

本届博览会上，一批涉海无人机、无人艇等高科技产品亮相吸引了大批观展者的目光，大批“粉丝”争相与其合影留念。据介绍，无人艇搭载了单波束测深仪、CTD多参数测量仪、水下摄像机等调查仪器，主要用于对重要海域的水文情况、海底地形、水流密度流速等情况搜集数据。

大批海洋领域的科技创新成果也在博览会亮相，水产养殖类展品有顶级扇贝、南美对虾苗，“海葡萄”等最新前沿技术；水产生产技术类的参展企业展示了船舶发动机、液氮速冻机、内河拖船、废气净化处理、光氧催化除臭等机械设备。

为在全社会普及海洋专业知识，增强公众海洋保护意识，本届海洋展还与国家海洋局宣教中心合作，从全国大中学生海洋文化创意设计大赛的30680件获奖作品中挑选出90余幅进行展出，作品涵盖了平面设计、产品设计、环境景观、数字媒体等类别。

## 第十四届罗非鱼产业发展研讨会在海口举行

11月23日上午，“第十四届罗非鱼产业发展研讨会”在海口召开，来自国内外罗非鱼行业的专家、学者和企业界代表齐聚海口，共同探讨行业发展，加强海南罗非鱼行业的对外交流与合作。

据了解，作为2017中国海南海洋产业博览会的重磅活动之一，第十四届罗非鱼产业发展研讨会聚集“中国罗非鱼产业发展趋势”和“罗非鱼内销形式探讨”两大主题，深入探讨了“中国罗非鱼全球市场消费状况”“中国罗非鱼在全球水产养殖可持续发展中的地位”“罗非鱼加工产业链转型升级”“水产品餐饮零售新特点”等议题。

中国国际贸易促进委员会海南省委员会副会长陈鸿亮在致辞中表示，海南海洋资源丰富，发展罗非鱼产业具有不可比拟的自然资源优势。近年来，海南罗非鱼产量不断增加，产品远销东南亚、中东、南美、欧洲等国家和地区，也培育出了海南翔泰渔业股份有限公司、海南勤富食品有限公司等龙头企业，进一步说明海南发展罗非鱼产业的前景光明。

值得关注的是，本届研讨会还发布了“中国罗非鱼产业发展报告”及“中国罗非鱼加工贸易企业Top10”，为提升研讨会的互动及趣味性，与会嘉宾还共同参与了“罗非鱼企业产品推广烹饪活动”，现场观摩了罗非鱼的烹饪技巧并品评了经过“三同”标准BAP认证的罗非鱼产品。

据悉，本届研讨会由与中国水产流通与加工协会和海南贸促会共同主办，中国水产流通与加工协会罗非鱼分会和省水产流通与加工协会承办。

(本版策划/艺华 撰文/艺华 图/高林)

## 海洋产业博览会参展范围

- 各种渔业水产品，海鲜活品、冻品、干货；水产深加工产品；水产工艺品等
- 水产养殖技术与设备、饲料、药品
- 远洋捕捞工具和设备、远洋运输及储运设备；水产综合利用技术与设备；休闲渔业设备，保鲜技术与设备等
- 水产品加工设备，包装设备，冷藏冷冻设备，冷链物流设备，水产品检测仪器等
- 海洋生物制药技术、产品及设备
- 海洋能源技术及设备
- 海洋高新技术及设备
- 海洋旅游产品，滨海景区，海上垂钓装备等
- 海洋产业相关组织(协会)及科研院所等

